
 

Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

IL PRESIDENTE 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 

insegnamento nelle Università; 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa - Emanato con D.R. n.2015 del 13/06/2019, qui di seguito indicato 

come “Regolamento”; 

Visti gli artt. 17 e 18 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità per 

l’affidamento degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e professionalizzanti 

dell’area sanitaria; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’ASP di Palermo, per l’A.A. 2024/2025, prot. 

n. 42943 del 14/03/2025; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso la CTA Maria Sanfilippo, per l’A.A. 

2024/2025, prot. n. 42950 del 14/03/2025; 

Visto il verbale di valutazione della Commissione individuata dal Corso Laurea 

Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie per la valutazione delle 

domande la copertura delle attività formative professionalizzanti di tirocinio dell’area 

sanitaria da svolgersi presso le sedi sopra riportate, per l’A.A. 2024/2025, acquisito a 

protocollo con il n.60496 del 10/04/2025; 

non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per 

l’approvazione dell’affidamento degli incarichi dell’attività formativa professionalizzante 

relativa agli avvisi di cui sopra; 

DECRETA 

per l’a.a. 2024/2025 l’affidamento degli incarichi di attività formative professionalizzanti 

per il Corso di Laurea in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso le sedi  

di tirocinio dell’ASP di Palermo e CTA Maria Sanfilippo di seguito indicati: 

 

 

 

  



 

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

Sviluppo di un modello 
di coordinamento 
multidisciplinare nei 
Servizi di Salute 
Mentale 

Studente: Chinnici 
Alessandra 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Macchiarella Elisa 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

progetto di ricerca 
“selettività alimentare 
nei disturbi dello 
spettro autistico” – 
modello di intervento 
multidisciplinare 
integrato 

Studente: Sferrazza 
Marilena 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Lipani Angelica 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

La cartella clinica 
informatica in ambito 
riabilitativo 

Studente: Guarrato 
Mariachiara  

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 

 

ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Geremia 

Giuseppina 



Prog. 4 

SRPS/4 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

La relazione empatica 
tra professionista 
sanitario e paziente: 
impatti sulla 
motivazione e sul 
recupero in percorsi 
riabilitativi. 
 
Studente: Pipitone 
Maria 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 

 

ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Reda Claudio 

Prog. 5 

SRPS/5 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

Inserimento sistema di 

monitoraggio degli 

outcome riabilitativi 

tramite app mobile 

Studente: Gagliano 

Federica 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Lipani Angelica 

Prog. 6 

SRPS/6 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

Valutazione 

dell’efficacia dei 

programmi riabilitativi 

Studente: Gambino 

Valeria 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Reda Claudio 

Prog. 7 

SRPS/7 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

  

 Anno 1 

le principali fonti 

normative in tema di 

riabilitazione 

Studente: Guarino 

Leandro 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP PA 

Domande 1 

Si affida a  

Scarpulla Anna 

 

 

 

 



 

 

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie CTA San Filippo 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024.

2025 

Tirocinio 

  Anno 1 

il TERP nella qualita’ di case 

manager in comunita’ 

terapeutica assistita 

Studente Spata Jessica 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 CTA San Filippo 

Domande  

Si affida a  

Bonaviri Gaetano 

 


		2025-04-14T09:58:35+0000
	Marcello Ciaccio




